

Đăk Nông, ngày 20. tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 (Tại kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 25/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông về tổ chức Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THADS, THEO DÕI THAHC

Triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2022. Cục THADS đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2022 trên địa bàn tỉnh để quán triệt thực hiện Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, gắn với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 31-NQ/BCS của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp tới toàn thể công chức ngành THADS tỉnh Đăk Nông.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục THADS đã được Tổng cục THADS phê duyệt, Cục THADS ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 cho Chi cục THADS các huyện, thành phố và Chấp hành viên thuộc Cục THADS, đồng thời chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố bám sát vào Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục THADS và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị mình làm căn cứ thực hiện, đảm bảo triển khai một cách thống nhất, kịp thời, toàn diện các mặt công tác đã đề ra.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả THADS hai cấp (Số liệu tính từ ngày 01/11/2021 đến 31/5/2022)

- Tổng số phải thi hành: 7.772 việc với số tiền 1.549.876.439.000 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành: 6.147 việc với số tiền 885.128.179.000 đồng; số chưa có điều kiện: 1.625 việc với số tiền 664.748.260.000 đồng.

- Số đã thi hành xong: 3.570 việc với số tiền 283.886.500.000 đồng.

- Số chuyển kỳ sau: 4.202 việc với số tiền 1.265.989.939.000 đồng.

Đạt tỷ lệ 58% về việc và 32% về tiền trên tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành.

2. Kết quả THADS trong các vụ án hình sự về kinh tế

- Tổng số phải thi hành: 20 việc với số tiền 148.462.263.000 đồng.
 + Số có điều kiện thi hành: 13 việc với số tiền 1.750.334.000 đồng.
 + Số chưa có điều kiện thi hành: 07 việc với số tiền 146.711.929.000 đồng.

- Số việc thi hành xong: 06 việc với số tiền 82.524.000 đồng

- Số việc chuyển kỳ sau: 14 việc với số tiền 148.379.739.000 đồng.

Đạt tỷ lệ 46% về việc và 5% về tiền trên tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành.

3. Kết quả THADS trong các vụ án hình sự về tham nhũng

- Tổng phải thi hành: 02 việc với số tiền 2.048.180.000 đồng.
 + Số có điều kiện thi hành: 02 việc với số tiền 2.048.180.000 đồng.
 + Số chưa có điều kiện thi hành: 0 việc với số tiền 0 đồng.
 - Số việc thi hành xong: 01 việc với số tiền 2.024.280.000 đồng
 - Số chuyển kỳ sau: 01 việc với số tiền 23.900.000 đồng.

Đạt tỷ lệ 50% về việc và 98,8% về tiền trên tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành.

Kết quả thi hành về tiền trong các vụ án hình sự về kinh tế đạt thấp là do người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, tài sản chung đang trong quá trình xử lý, số còn lại không còn tài sản để đảm bảo nghĩa vụ thi hành án, Chấp hành viên xác minh và phân loại chưa có điều kiện theo Điều 44a Luật Thi hành án dân sự.

4. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 31/5/2022, Cơ quan THADS không nhận được Quyết định buộc thi hành án hành chính nên không có trường hợp nào phải theo dõi THAHC.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự tại Cục (số liệu của hai cấp)

Tại Cục và các Chi cục THADS có lịch phân công lãnh đạo và công chức trực tiếp tiếp công dân tại trụ sở để tiếp nhận và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến đều được nghiên cứu, phân loại, xác minh và giải quyết đầy đủ, kịp thời đúng quy trình, hạn chế để xảy ra tình trạng bức xúc và khiếu nại vượt cấp.

* Về tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân là 18 lượt (Cục THADS 02 lượt, Chi cục THADS 16 lượt).

* Về giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn khiếu nại đã nhận: 32 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS 32 đơn; đã giải quyết xong 31 đơn, đạt 97%. Chuyển kỳ sau giải quyết: 01 đơn.

* Về giải quyết tố cáo: Tổng số đơn tố cáo đã nhận: 08 đơn; Thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS: 03 đơn. Đã giải quyết thuộc thẩm quyền 03 đơn, đạt 100%; Không thuộc thẩm quyền và đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 05 đơn.

6. Công tác phối hợp trong công tác THADS

Công tác phối hợp trong THADS tiếp tục được chú trọng và phát huy hiệu quả, qua đó tăng cường trách nhiệm giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS. Đặc biệt Viện KSND 2 cấp thường xuyên quan tâm kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong quá trình thi hành án, từ đó hạn chế được những thiếu sót, vi phạm trong quá trình tác nghiệp của các Chấp hành viên; TAND các cấp đã kịp thời giải thích những điểm chưa rõ, khó thi hành trong bản án để cơ quan THADS kịp thời tổ chức thi hành án; cơ quan Công an thực hiện tốt công tác phối hợp bảo vệ cưỡng chế theo đề nghị của cơ quan THADS; việc phối hợp với Trại giam, trại tạm giam để thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ, trả tiền, giấy tờ cho đương sự là phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù, xác nhận kết quả thi hành án về dân sự đối với phạm nhân đạt hiệu quả cao; các cơ quan liên quan cũng đã kịp thời phối hợp để giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh liên quan đến tài sản, giấy tờ chứng minh quyền sở hữu, sử dụng tài sản của người phải THADS.

7. Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo THADS hai cấp

Ban Chỉ đạo THADS các cấp thường xuyên được rà soát, kiện toàn đầy đủ. Ban Chỉ đạo đều ban hành Quy chế hoạt động phù hợp với từng địa phương. Trong 6 tháng đầu năm 2022, vì những lý do khách quan và chủ quan nên Ban Chỉ đạo THADS tỉnh Đăk Nông chưa tổ chức họp sơ kết 6 tháng.

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

Các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã công khai các thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS trên Trang thông tin điện tử của Cục và niêm yết tại trụ sở làm việc để người dân và doanh nghiệp được biết; thực hiện có hiệu quả Bộ phận một cửa về việc tiếp nhận các thủ tục hành chính và tổng hợp xử lý các phản ánh, kiến nghị của công dân và doanh nghiệp, đảm bảo xử lý các thủ tục hành chính và các phản ánh, kiến nghị nhanh, gọn, đúng thời gian, trình tự và đúng pháp luật, phối hợp với Bưu điện triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong THADS qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của đương sự, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

chuyên môn như quản lý văn bản, thu lý thi hành án, tổ chức cán bộ, thống kê thi hành án.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Kết quả thi hành xong về việc đạt được chưa cao.
- Số việc và tiền năm 2021 chuyển sang nhiều lại là những vụ việc khó khăn, phức tạp, khó thi hành, với số tiền phải thi hành lớn.
- Một số vụ việc còn có những vướng mắc, chưa có sự thống nhất để tháo gỡ.
- Công tác phối hợp với cơ quan, ban, ngành liên quan trong việc động viên thuyết phục, giáo dục đương sự tự nguyện thi hành chưa được chú trọng.
- Công tác phân loại án, phân loại đối tượng để áp dụng biện pháp thi hành phù hợp còn chưa cụ thể, rõ ràng.
- Số việc đã tổ chức cưỡng chế kẽm bênh nhưng bán đấu giá chưa thành còn nhiều, quá trình xử lý tài sản thế chấp còn nhiều khó khăn, vướng mắc vì liên quan đến thành viên hộ gia đình, đặc biệt là bất động sản.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

a) Về chủ quan:

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu tại một số đơn vị cấp huyện tuy có sự chuyển biến, nhưng vẫn chưa thực sự quyết liệt, sâu sát.
- Công tác kiểm tra, tự kiểm tra chưa được quan tâm đúng mức; chất lượng, hiệu quả còn hạn chế.
- Một số Chấp hành viên, công chức vẫn còn thụ động trong công việc, chưa thực sự nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao nên việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành còn chậm.
- Công tác tuyên truyền, giáo dục thuyết phục đương sự chưa được quan tâm đúng mức và chưa có sự linh hoạt.
- Công tác thu hồi tài sản trong các vụ án kinh tế, tham nhũng, thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng kết quả còn thấp.

b) Về khách quan:

- Số việc và tiền thụ lý mới liên quan đến tín dụng ngân hàng tăng cao trong khi giá các mặt hàng nông sản không ổn định, hạn hán, sâu bệnh mất mùa từ đó thu nhập của người dân địa phương không cao, mất khả năng thanh toán áp lực rất lớn cho hoạt động THADS.

- Tài sản đảm bảo chủ yếu là bất động sản nên rất khó xử lý dứt điểm, một số tài sản thế chấp giá trị thấp trên thực tế không đảm bảo để thanh toán nghĩa vụ thi hành án cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

- Một số vụ việc thi hành án còn có ý kiến khác nhau giữa các ngành, chính quyền địa phương chưa kịp thời được giải quyết.

- Ý thức chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật THADS nói riêng chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây òn, không tự nguyện thi hành, lợi dụng chính sách dân chủ để khiếu nại nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về THADS đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung rà soát, phân loại án chính xác việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện để tổ chức thi hành kịp thời, đúng trình tự, thủ tục; cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các đương sự chây òn không tự nguyện thi hành. Cập nhật kịp thời danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án.

- Chú trọng giải quyết các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng ngân hàng và giải quyết dứt điểm những vụ việc đã bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản cho người trúng đấu giá.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ, bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục; khắc phục các vi phạm trong kê biên, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các thiếu sót, sai phạm để không xảy ra trách nhiệm bồi thường Nhà nước.

- Thực hiện tiếp công dân theo Luật Tiếp công dân năm 2013. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; chủ động, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phức tạp, kéo dài.

- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS các cấp tập trung chỉ đạo, tổ chức phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành để giải quyết những vụ việc trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, những vụ việc phức tạp, trọng điểm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, đoàn thể xã hội tại địa phương để tuyên truyền, động viên, thuyết phục, bảo đảm thi hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ, tạo sự công

khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp; khai thác, sử dụng có hiệu quả Phần mềm thụ lý, Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm và thực hiện đúng Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Giải pháp cơ bản

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy tốt vai trò của người đứng đầu thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo đoàn kết, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành.

- Duy trì mối quan hệ phối kết hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành trong công tác tổ chức cán bộ và công tác chuyên môn nghiệp vụ.

- Xây dựng đội ngũ Chấp hành viên và công chức THADS liêm chính, có phẩm chất đạo đức, không làm sai lệch bản chất của vụ việc, không bị tác động bởi quyền lợi riêng tư, lợi ích nhóm, đảm bảo ổn định tổ chức, tránh xáo trộn để công chức yên tâm công tác làm tốt công việc được phân công.

- Tăng cường tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu. Chủ trọng giáo dục phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức, đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa vi phạm trong công tác THADS.

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Thủ trưởng các cơ quan THADS từ Cục đến Chi cục nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo các đơn vị có số vụ việc và tiền phải thi hành nhiều tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan liên quan để có giải pháp thi hành; đồng thời biệt phái, tăng cường công chức từ đơn vị có số lượng phải thi hành ít đến các đơn vị có số lượng phải thi hành nhiều.

- Tập trung chỉ đạo, chủ động phối hợp với các tổ chức tín dụng để có những giải pháp xử lý tài sản bảo đảm đối với những vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng nhưng có khó khăn trong xử lý tài sản bảo đảm.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để có những giải pháp xử lý đối với những vụ việc trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đương sự đang chấp hành án phạt tù, mặc dù có tài sản nhưng tài sản ít khó xử lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm tra đột xuất đối với Chi cục THADS trực thuộc nhằm chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình tác nghiệp và trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Kiên quyết xử lý các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong công tác tổ chức thi hành án, công tác tài chính kế toán, công tác báo cáo thống kê để lấy thành tích.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự; thường xuyên phối hợp trong công tác xét miễn, giảm thi hành án.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022. Cục THADS tỉnh Đăk Nông báo cáo HĐND tỉnh Đăk Nông theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS
- Cục Công tác phía Nam
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Văn phòng Tỉnh ủy
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Đại biểu HĐND;
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Công Đông